
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2594/2024

pubblicata il 07/01/2025 Reg. del Settore n. 656/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: FONDO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE TRUFFE 
AGLI ANZIANI. – PROGETTO “LA VECCHIA GUARDIA SEMPRE IN 
GUARDIA”-RIDUZIONE DELL’INCIDENZA DELLE TRUFFE AI DANNI 
DEGLI ANZIANI- PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2594/2024

pubblicata il 07/01/2025 Reg. del Settore n. 656/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI 
ANZIANI. – PROGETTO “LA VECCHIA GUARDIA SEMPRE IN GUARDIA”-
RIDUZIONE DELL’INCIDENZA DELLE TRUFFE AI DANNI DEGLI 
ANZIANI- PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 5

PREMESSO CHE il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto 
Socioassistenziale n.1 di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle 
attività proprie del Distretto; 

VISTA la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui 
è stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 18.11.2019 che ha modificato la pianta 
organica dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Settore n. 5 “Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR” all’Avv. Matilde Fittante; 

VISTI: 

•la Legge n.328/2000, “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di interventi e Servizi 
Sociali”;

•la Legge Regionale n.23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e Servizi 
Sociali”; 

CONSIDERATO che con comunicazione della Prefettura di Cosenza n. prot.  0131154 del 14 
novembre 2024, acquisita dal Comune di Cosenza in data 14 novembre 2024 con n.prot. 105963 sono 
stati destinati al comune di Cosenza una cifra pari ad € 23.955,27 composta da una quota fissa, identica 
per tutti i comuni, pari ad € 15.000,00, e una quota variabile commisurata alla popolazione anziana 
residente alla data del 1° Gennaio 2023, in base ai dat ISTAT;

PRESO ATTO dell’esito positivo in merito all’istruttoria della proposta progettuale presentata 
dall’Ente, trasmesso a mezzo pec prot. N. 0131154 del 14/11/2024, con la quale il Comitato 
Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, ricevuto N.Prot. 0118215 del 11/12/2024, ha espresso 
parere favorevole alla proposta   progettuale presentata da questo comune;

Preso atto altresi dell’atto aggiuntivo sottoscritto dal Comune di Cosenza con la Prefettura di Cosenza 
con la quale le parti si impegnano nel quadro delle iniziative in materia di politica di sicurezza e 
riconoscono la necessità di intervenire -in particolare -in materia di prevenzione e contrasto delle truffe 
agli anziani;

Ritenuto necessario procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa dell’intero contributo - pari ad 

€ 23.955,27 - sul Capitolo di entrata n. 740;

DETERMINA

Per le considerazioni e motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute e 
trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di accertare che con comunicazione della Prefettura di Cosenza n. prot.  0131154 del 14 
Novembre 2024,  acquisita dal Comune di Cosenza in data 14 Novembre 2024, con n.prot. 105963  
sono stati destinati  al Comune di Cosenza una cifra pari ad € 23.955,27, composta da una quota 
fissa, identica per tutti i Comuni, pari ad € 15.000,00, e una quota variabile commisurata alla 
popolazione anziana residente alla data del  1° Gennaio 2023, in base ai dati ISTAT.



COPIA Pag. 4 di 5

2) Di prenotare impegno sul capitolo di spesa n. 6935, la somma complessiva pari Euro 23.955,27 
(Euro Ventitremilanovecentocinquantacinque//27).

3) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente.

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione      amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

5) Di precisare, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

6) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

7) Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti 
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di 
Piano.

Cosenza 30/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.07 6935 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 23.955,27 2024 2403380 Fondo prevenzione truffe agli anziani - ACCERTAMENTO N. 
2403255/2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


